MASTVET SRL

RAPORT ANUAL DE MEDIU
ANUL DE RAPORTARE: 2021
A.LM. Nr. SM 7 din 05.07.2016

1. DATE PRIVIND OPERATORUL:
Nume: SC MASTVET SRL
Sediu: Loc. Sacdseni , Ferma nr. 5, Com. Sicdseni Jud. Satu Mare
Tel. 0361 888 563 Fax 0361 428 405 e-mail: mastvet@yahoo.com
Inregistrat la Oficiul Registrul Comertului Satu Mare: J 30/678/13.08.2003
CUI: 15667666
2. DATE PRIVIND INSTALATIA:
Numele instalatiei: Ferma de suine Sicdseni
Amplasament: loc. Sicégeni , Ferma nr. 5, Com. Saciseni Jud. Satu Mare
Sursa de emisie: cresterea suinelor
Conditii privind operarea instalafiei:
-6 hale de crestere si ingrésare a porcilor cu capacitate totald de 3250 locuri

-maternitate i cresterea tineretului de inlocuire cu o capacitate totald de 1900
locuri din care 500 locuri pentru scroafe

3. DATE PRIVIND ACTIVITATEA DE PRODUCTIE
Categoria de activitate desfasuratd in instalatie:
-cod CAEN: 0146-Cresterea porcinelor

-conform Legii 278/2013 privind emisiile industriale-Anexa 1 pct. 6.6 lit. b: cresterea

intensiva a porcilor cu capacitati de peste 2.000 locuri pentru porci de productie
(peste 30 kg)

-conform Regulamentului (CE) nr. 166/2006 al Parlamentului European si al
Consiliului privind infiintarea Registrului European al Poluantilor Emisi si
Transferati-Anexa 1 pct. 7(a)ii- cod E-PRTR:-cresterea intensiva a septelului si
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MASTVET SRL

acvaculturd-instalatii pentru cresterea intensivi a pasdrilor sau porcilor-cu 2000
locuri pentru productia de porci (cu o greutate ce depaseste 30 kg)

Pentru desfasurarea activitatii, respective furajarea porcinelor, instalatia dispune
de un micro FNC .

Amplasare:

-loc. Saciseni , Ferma nr. 5, Com. Sacaseni Jud. Satu Mare-pe o suprafati totald de
34057 mp, identificatd conform Extrasului de Carte Funciard pentru autentificare
CF nr. 100095 comuna Sicaseni, numar cadastral 986/d/a/l/a/1, 986/a/1/1,
768/a/1/1, 768/b/1/1

-bazin hidrografic Barciu, cod bazin hidrografic: I11.1.044.33.28.01.0
-latitudine: 47.505398, longitudine: 22.640274

Data inceperii activitdtii:

-ferma de suine a Inceput activitatea in 2003 cu o capacitate sub 2000 locuri.
-perioada de raportare: 1 ianuarie 2021-31.12.2021

Numdr angajati: : 11 persoane

Capacitate autorizatd: 3250 locuri porci la ingrisat; maternitate si cresterea
tineretului de inlocuire -capacitate totala de 1900 locuri din care 500 locuri pentru
scroafe

Productia in perioada de raportare: efectiv de porcine pe categorii de virsti rulat la
nivelul anului 2021: total 8973 capete din care 3491 capete tineret, 60 scrofite,
429 scroafe, 4993 porci grasi

Efectiv total rulat in perioada de raportare: total 8973 capete; efectiv mediu zilnic:
2803 capete

Regim de lucru: 24 ore/zi, 7 zile/sdptamind, 365 zile/an.
Utilitdti:
APA:

sursa-apa subterand: foraj H1 cu adincimea H=120 m si diametrul D= 300 mm, cu
debitul Q=0,0042 1/s, echipat cu pompa submersibild tip TOP S 30/7 ce are
caracteristicile: Q=10 mc/h, H=140 mCA, P=0,65 kW. Se asigurd debitmetria
pentru apa captatd (apometru montat pe conducta de refulare)

Raport anual de mediu Page 2



MASTVET SRL

Retele de aductiune si instalatii de inmagazinare: conducta PE 110x63, Dn=110 mm,
L=10 m; rezervor de apd pentru incendiu, metalic, amplasat subteran, cu V=150
mc

a. Alimentarea cu apa in vederea potabilizirii:

Retele de distributie, instalatii de tratare apa: conducte PE cu L=500 (distributia apei
la hale, apa potabild, sector igienico-sanitar). Apa este tratati in filtre retinere
impuritati amplasate in camera tehnici a fiecarei hale.

Volume si debite de apa autorizate:

-zilnic maxim 0,0042 /s ( 0,37 mc/zi) ; zilnic mediu 0,0037 V/s (0,32 mc/zi); zilnic
minim 0,0032 /s ( 0,28 mc/zi)

-anual: maxim 0,135 mii mc/an, mediu 0,116 mii mc/an, minim 0,102 mii mc/an
b. alimentarea cu api tehnologici

Retele de distributie, instalatii de tratare apa: conducte PE 110 x 63 cu L=300
Volume si debite de apa autorizate:

-zilnic maxim 1,10 I/s (95,57 mc/zi); zilnic mediu 1 Us ( 86,88 mc/zi); zilnic minim
0,91 1/s ( 78,98 mc/zi)

-anual: maxim 34,883 mii mc¢/an, mediu 31,711 mii mc/an, minim 28,827 mii mc/an

Volum de api asigurat de surséd pentru alimentarea cu api in vederea potabilizarii si
tehnologica:

Regim nominal Vic = 95,94 mc V anua= 35.018 mc
Necesar (Cerinta) total de apd:  maxim 95,94 mc/zi
mediu 87,20 mc/zi
minim 79,26 mc/zi
Evacuare ape uzate:

-tehnologice : in bazine colectoare betonate — 5 bazine cu V=44 mc fiecare, amplasate
la capetele halelor si un bazin colector central cu V=1200 mc — se evacueazi
dejectii lichide si semilichide

aaaaaeeee———————— ]
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Obiectivul dispune de platforma de stocare a dejectiilor solide cu S= 1600 mp,
prevazutd cu bazin vidanjabil betonat pentru colectarea scurgerilor, cu V=2 mc

-menajere: bazin vidanjabil impermeabilizat cu V=10 mc
Volum total autorizat de ape uzate evacuate:
Menajere: Vzi max=0,30 mc Vzi med=0,24 mc Vzi mm=0,22 mc Van=0,109 mii mc

tehnologice si dejectii: Vi max=14,18 mc Vi mea=12,90 m¢ Viimin=11,72 mc V=
5,175 mii mc

ape pluviale: Qpl= 30,4 1 /s (se evacueazi in reteaua hidrografica locald, dupa trecerea
prin separator de produse petroliere cu V=1 mc)

Unitatea detine Autorizatia de Gospodarirea Apelor nr, 192/14.07.2020

ENERGIE

Energia electricd-se utilizeazd pentru functionarea instalatiilor (hranire, adapare,

ventilatie, pompe, micro FNC), iluminat si este preluatd din reteaua nationald de
distributie

Energia termica: pentru incilzirea spatiilor administrative-2 centrale termice de 75
kW ce functioneazd cu combustibil solid ; pentru incilzire maternitate, tineret:
calorifere cu apd fierbinte de la centralele termice proprii-cite 25-30 buc/hala,
serpentine cu apd fierbinte in pardoseala si lampi cu infrarosu

FURAJARE

Sursa: furajele se prepara in micro FNC , conform retetelor specifice in functie de
virsta si greutatea animalelor. Furajul este de tip uscat si se administreazid prin
liniile de hrénire

VENTILATIA: sistem automatizat de admisie si evacuare a aerului

4. BILANTUL DE MATERIALE $I ENERGIE

Consumurile specifice anului 2021 sint:

APA: 16498 mc total din care 100 mc pentru personal, 16398 mc pentru addpat si pentru
spalarea halelor (efectiv mediu zilnic 2803 capete, total efectiv rulat: 8973 capete) se
situeaza sub limita minima precizata de cerintele BREF :

S S —
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Specificatie Tip de consum Realizat Cerinte BREF
Consum de apa | continuu 16,03 1/porc/zi 4-40 1/porc/zi
pentru adapare si
reparare hrana
Consum de apa|La incheierea unei | 0,0025 mc/porc/zi 0,0019-0,005
pentru spilarea | faze de crestere mc/porc/zi
halelor

Pentru reducerea si minimizarea consumului de apa se respecta recomandarile BAT
5 pct.a.b.c.d.e., prin:

-inregistrarea consumului de apa se face la nivel de sursa (contor la foraj)

-detectarea si eliminarea scurgerilor de apa (zilnic de sef ferma)

-curdtarea halelor de cregtere si a echipamentelor cu curititoare de inalti presiune —
pompa Karcker;

~calibrarea periodicd a instalatiilor de addpare pentru a inlatura pierderile de apa: se
verifica la fiecare depopulare

-selectarea si utilizarea echipamentului corespunzitor prin adapatori de tip suzeta cu
cupe pentru colectarea scurgerilor, garantand, in acelasi timp, disponibilitatea apei (

- apa de ploaie nu este reutilizata.

Cerinta BAT este indeplinita — Unitatea se conformeaza

FURAJE: 2188 t total utilizate in 2021. Aferent efectivului de porcine pe categorii de virsti
rulat la nivelul anului 2021 (total 8973 capete din care 3491 capete tineret, 60
scrofite, 429 scroafe, 4993 porci grasi) , consumul mediu zilnic de furaje se situeazi
sub limita minima precizati de cerintele BREF:

Categorie Consum furaj | Consum hrand | Consum hrana

total 2021-t kg/zi/animal cf. BREF
(kg/zi/animal)

Porci la ingrasat 25-100 kg 1340 t 2.5 2-3

Porci adulti > 100 kg 2,4-5

Scroafe intdrcate si gestante 370 t 3 2,4-5

Scroafe in lactatie 130 t 4 2,4-7,2

Purcei 348 t 1 1,2

Conform recomandarilor BAT, retetele de furaj aferente fazelor de dezvoltare
specifice respecta limitele indicate in % in retetd, la proteind brutd si la fosfor total :
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Rasa Faza de | Continut de proteina P total Recomandare BAT
dezvoltare bruta (% in retetd) Continut de proteine
(% in retetd) crude (% 1n hrana) pe
diferite faze
purcei | Starter < 10 kg 15,5362 0,4512 19-21
in crestere < 25| 15,7554 0,4246 17-19
kg
scroafe | gestatie 14,528 0,4694 13-15
lactatie 15,0146 0,6404 16-17
porc la ingrasat 15,1916 0,568
25-50 kg 15-17
50-110 kg 14-15

Pentru a reduce azotul total excretat si, prin urmare, emisiile de amoniac, satisficind
in acelasi timp nevoile nutritionale ale animalelor, BAT constau in utilizarea unui regim
alimentar si in aplicarea unei strategii nutritionale care include una dintre tehnicile indicate
mai jos sau a unei combinatii a acestora:

a Reducerea continutului de proteine brute prin utilizarea unui regim alimentar
echilibrat in azot bazat pe necesititile de energie si aminoacizi digestibili: conform
Declaratiei de conformitate emise de furnizor, continutul de Proteina Bruta (PB), in
functie de faza de dezvoltare, se incadreaza in recomandarile BAT .

b Hrénirea in mai multe etape cu asigurarea unui regim alimentar adaptat cerintelor
specifice ale perioadei de productie: porcii sunt hraniti dupi retete diferentiate pe faze de
crestere si In functie de greutatea corporala

¢ Adaugarea unei cantitéti controlate de aminoacizi esentiali la un regim alimentar
cu un nivel scdzut de proteine brute: hrana este corespunzitoare animalului la diferite etape
de productie, reducénd astfel excretia de nutrient in dejectii

d Utilizarea de aditivi furajeri autorizati care reduc azotul total excretat.

ENERGIE ELECTRICA: total consum 2021: 246.943 kWh. Consumul specific de energie
electrica: 107459 / 8973 capete/ 365 zile/an= 0,075 kWh/cap/zi

Pentru reducerea si minimizarea consumului de energie se respecta recomandarile
BAT 8 pct a.b.c.d.h:. , prin:

- sistemul de incalzire/ventilatie cu eficienta ridicati: se pot programa in functie de
debitul de ventilatie necesar Halele sunt cladiri inchise cu acoperisuri si peresi izolate
termic.

L ______]
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-Cladirile sunt izolate

-Sistemul de microclimat este optimizat prin control;

-Sistemul de ventilatie se verifica periodic;

-Jluminatul este cu tuburi fluorescente cu consum redus de energie;
-Se deschid geamurile de admisie aer pentru o ventilatie naturala.
Consumul de energie este conform cu BAT.

DEZINFECTANTI: in 2021 s-au utilizat pentru dezinfectie Vircon S 21.4kg , THS 7.8 |,
Oxvirin 66 1 Produsele sint utilizate doar de cétre personal calificat, echipat si
instruit corespunzitor. Ambalajele acestor produse sint gestionate ca deseuri
periculoase.

5. IMPACTUL ACTIVITATII DESFASURATE ASUPRA MEDIULUI
FACTOR DE MEDIU: AER

Sursa emisiilor de poluanti:

- procesul tehnologic de crestere a suinelor

- stocarea dejectiilor in bazinele supraterane

- sursele de incilzire a spatiilor, micro FNC-emisii nesemnificative

Emisii de poluanti: amoniac, metan, protoxid de azot

Factori de emisie:
-din cresterea suinelor: Amoniac: 0,9+2,4—1,65 kg/animal/loc/an

Metan: 4,2+11,1—7,65 kg/animal/loc/an

Protoxid de azot: 0,59+3,44—2,015 kg/animal/loc/an
- din stocarea dejectiilor: Amoniac: 2,1 kg/animal/loc/an

Emisii totale rezultate in 2021:

Amoniac:

- din cresterea suinelor: 1,65 kg/animal/loc/an x 8973 capete = 14805,45 kg/an
- din stocarea dejectiilor: 2,1 kg/animal/loc/an x 8973 capete = 18843,3 kg/an

Total = 33648,75 kg/an
Metan: 7,65 kg/animal/loc/an x 8973 capete = 68,643 t/an
Protoxid de azot; 2,015 kg/animal/loc/an x 8973 capete = 18,08 t/an

In 2021 s-a efectuat monitorizarea calititii aerului in hale si la limita incintei, la
indicatorii:
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-oxizi de azot i amoniac (imisie-est zona camerei de necropsie, sud zona hala nr. 6, vest

zona poarta acces auto, nord zona platforma dejectii solide)

- pulberi inhalabile (emisii, la intrarea si in mijlocul halelor 1,2,3,4,5,6,7-maternitate )

Se anexeazd Rapoartele de incercéri toxicologice nr. 98 si 99/2021, emise de DSP Satu

Mare

Valorile determinate pentru indicatorii analizati se situeazi sub limitele admise:

Punct de recoltare Indicator Valoare determinati Valoare admisd
est zona camerei de | oxizi de azot < 0,1 mg/mc¢ 0,300 mg/mc
necropsie amoniac < 0,1 mg/mc 0,300 mg/mc
sud zona halanr. 6 | oxizi de azot <0,1 mg/mc 0,300 mg/mc
amoniac < 0,1 mg/mc 0,300 mg/mc
vest zona poarta | oxizi de azot 0,1 mg/mc 0,300 mg/mc
acces auto amoniac < 0,1 mg/mc 0,300 mg/mc
nord zona platforma | oxizi de azot 0,1 mg/mc 0,300 mg/mc
dejectii solide amoniac < 0,1 mg/mc 0,300 mg/mc

Emisii pulberi:

Indicator Punct de recoltare | Valoare determinati Valoare admisa
pulberi Hala 1 intrare 0,533 mg/mc 10,5 mg/mc
inhalabile mijloc 0,254 mg/mc 10,5 mg/mc
pulberi Hala 2 intrare 0,668 mg/mc 10,5 mg/mc
inhalabile ~ mijloc 1,885 mg/mc 10,5 mg/mc
pulberi Hala 3 intrare 0,983 mg/mc 10,5 mg/mc
inhalabile mijloc 2,853 mg/mc 10,5 mg/mc
pulberi Hala 4 intrare 0,449 mg/mc 10,5 mg/mc
inhalabile mijloc 0,655 mg/mc 10,5 mg/mc
pulberi Hala 5 intrare 0,576 mg/mc 10,5 mg/mc
inhalabile mijloc 0,263 mg/mc 10,5 mg/mc
pulberi Hala 6 intrare 0,647 mg/mc 10,5 mg/mc
inhalabile mijloc 0,837 mg/mc 10,5 mg/mc
pulberi Hala 7 intrare 1,015 mg/mc 10,5 mg/mc
inhalabile mijloc 1,931 mg/mc 10,5 mg/mc

Pentru a reduce emisiile de pulberi provenite din fiecare adapost pentru animale,
se respecta BAT 11, tehnicile a.3., a.6. si b.1., prin:

@1
—_—— e R T ————e—m——_—m——a—s ——1x/41/—_—_|_m_m_mm—w__—_—_—_—,,,
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- Furajarea este in sistem inchis, nu genereaza emisii semnificative de pulberi.

- Nu se utilizeaza asternut;

- Alimentarea ad libitum;

-operarea sistemului de ventilatie la o viteza mica a aerului in adapost, dar aceasta
aplicabilitate este limitatd de considerente care tin de bunéstarea animalelor;

- se pulverizeaza “ceata de apa” in cazuri de temperaturi inalte peste 30 grade .

Cerinta BAT indeplinitd — Unitatea se conformeaza

Masuri luate pentru limitarea impactului:

-hrénirea pe faze de crestere prin utilizarea furajelor produse aplicind retete bazate pe
nutrienti digerabili, cu continut redus de fosfor si adaos de aminoacizi, fitaze sau fosfati
anorganici inalt asimilabili.

Se respecta cerintele BAT privind reducerea azotului total excretat precum si a
fosforul total excretat, satisficand in acelasi timp nevoile nutritionale ale animalelor:
rezultatele monitorizirii cantititii de azot si fosfor total excretat stabilite prin tehnica de
monitorizare conform BAT 24 indica respectarea pragurilor stabilite de Concluziile BAT
aplicabile activitatii de crestere intensiva a porcilor (BAT 3 si 4):

Categorie animal | Azot excretat | Fosfor excretat | Azot excretat | Fosfor excretat

kg/loc/an kg/loc/an asociat BAT asociat BAT
kg/loc/an kg/loc/an

Porci la ingragat | 6,28 1,92 7,0-13,0 3,5-5,4

Purcei intarcati 1,5 0,85 1,5-4,0 1,2-2,2

(tineret crestere)

Scroafe 18,41 4,90 17,0-30,0 9,0-15,0

(inclusiv purcei)

-amestecarea dejectiilor maturate doar inainte de vidanjare; transportul si utilizarea
dejectiilor ca ingrasamint organic conform calendarului bunelor practice agricole, cu
respectarea dozelor recomandate, precizate in studiul agrochimic si a tehnologiei
specifice.

-functionarea corespunzitoare a tuturor instalatiilor de asigurare a microclimatului in
halele de crestere (ventilatoare de tavan, clapete de admisie aer cu sistem de ricire cu apa
prin pulverizare), respectiv a celor de retinere a pulberilor prin inglobarea acestora in
produsul rezultat-furaje

-amplasarea obiectivului la mare distantd de zona locuitd diminueazd impactul cauzat de
emisiile de poluanti in aer asupra asezarilor umane
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FACTOR DE MEDIU: APA

Sursa emisiilor de poluanti : ape uzate cu caracter menajer evacuate in bazin vidanjabil.
In bazinele colectoare aferente halelor se evacueazi dejectii lichide si semilichide.

Poluanti emisi: in principal materii organice, evaluate calitativ prin monitorizarea
indicatorilor de calitate specifici prevazuti de NTPA 002/2002- privind calitatea

apelor uzate evacuate in canalizare (pentru apele uzate cu caracter menajer
evacuate prin vidanjare),

Pentru a reduce producerea de ape uzate, se respecta BAT 6, pct a.b.c., prin.:

e Mentinerea suprafetei zonelor murdare din curte la un nivel cat mai redus posibil- nu
sunt suprafete murdare in incinta fermei.

¢ Reducerea la minimum a consumului de api- se utilizaza pompe cu debit redus de apa
la spalarea halelor.

e Apa de ploaie nu intra in contact cu apele uzate.

Pentru a reduce emisiile in apa provenite din apele uzate, se respecta BAT 7, pct
a.c.prin;

a. Apele uzate menajere sunt conduse prin sistemul de canalizare format din
conducte PVC in bazine betonate vidanjabile

b. Nu se realizeazi epurare apelor pe amplasament, apele uzate sunt transportate la
statia de epurare pe baza de contract cu APASERV Satu Mare

c. Colectarea apelor uzate tehnologice se realizeazi in bazine cu structuri etanse
impreuna cu dejectiile lichide, si se utilizeaza pentru fertilizarea terenurilor agricole.
in perioada de referinta (1.01.2021-31.12.2021) nu s-a efectuat vidanjarea apelor uzate

menajere.

Calitatea apelor subterane: conform Autorizatiei de gospodarirea apelor, in 2021 s-a
efectuat monitorizarea calitétii apelor subterane pe probele recoltate din cele 2 foraje de
observatie (amonte si aval de ferma), semestrial . Valorile determinate sint:

Nr.crt. Indicator UM. Valoarea determinati
determinat Foraj amonte ferma | Foraj aval ferma

-valoare admisa seml sem Il |sem]I sem II

1 CCOc mgQO»/1 9,4 9,39 11,28 11,27

2 Cloruri 250 mg/1 2,57 4,8 4,82 5

3 pH mg/l 6,52 6,9 7,17 7,10

4 Amoniu 0,5 mg NH, /1 0,110 0,15 0,062 0,062

5 Azotiti mg NO,/I 0,019 0,013 0,018 0,09

6 Azotati 50 mg NO4/1 0,437 0,4 0,533 0,5

7 Fosfati 1,5 mg PO./1 0,39 0,3 0,31 0,3

8 Fenoli mgFN/1 0 0 0 0
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Fata de limitele admise previzute de Ord. 139/2009 pentru corpurile de apa subterani din
BH Criguri:

Corpul de apa NO3; NH4 Cl SOs As Cd Pb Hg NO2 PO4

ROCRO1 50 1.7 250 250 0.03 0.01 05 05

ROCRO02 50 05 250 250 0.01 0.005 0.01 0.001 05 0.5

ROCRO3 50 05 250 250 001 0.005001 0.001 05 0S5

ROCRO04 50 05 250 250 001 0.005 0.01 0.001 05 0.5

ROCRO05 50 0.5 250 250 0.01 0.005 0.01 0.001 05 0.5

ROCRO6 50 05 250 250 0.02 0.005 0.01 0.001 0.5 1.5

ROCRO7 50 0.5 250 250 05 05
ROCRO08 50 49 250 250 05 08
ROCR09 50 0.5 250 250 05 05

Se constatd cd valorile determinate la probele recoltate din forajul situate in
amonte de fermd pentru indicatorii: cloruri, amoniu, azotiti, azotati, fosfati sint sub
limitele admise (sursa este amplasaté in corpul de apd ROCRO06) iar impactul activitatii
desfasurate, analizind comparativ datele specifice celor doua foraje, nu este semnificativ.
Se remarca totusi o crestere ( sub limita admisa ) la indicatorul azotati, in forajul situate
in amonte de fermd, crestere datoratad unor surse externe fermei. La probele recoltate din
forajul aval ferma, valorile la indicatorii analizati sunt mai ridicate ( exceptind amoniul,
pentru care concentratia determinati este mai mica decit in forajul din amonte) decit in
forajul din amonte, dar sub limita admisd., cu exceptia azotatilor, care prezintd o
concentratie situatd in jurul valorii maxime admise. Comparativ cu anul anterior, valorile
determinate pentru indicatorii analizati sunt mai mici in forajul situate in amonte, cu
exceptia azotatilor , continuindu-se trendul descendent din anii anteriori. in forajul situat
in aval, valorile determinate in 2021 comparativ cu 2020 indica o crestere a concentratiei
pentru indicatorul azotati ..

Se anexeazi Buletinele de analiza nr. 139,140/30.06.2021 si 334,335/23.12.2021,
emise de SC Apaserv Satu Mare SA , laborator acreditat RENAR

FACTOR DE MEDIU: SOL

Sursa emisiilor de poluanti : dejectiile administrate pe sol, folosite ca ingrasamint
organic de catre SC Agrocom Bogdana SRL
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Cantitatea de dejectii generate in 2021 cod 02 01 06 a fost de 755 mc (dejectii
lichide), respectiv 18 t dejectii solide. In 2021 au fost valorificate 1000 mc dejectii
lichide ( inclusiv din stocul existent la finele anului 2020) ca fertilizanti pentru terenurile
agricole. La data finele anului 2021 in stoc erau 747 mc dejectii lichide si 21 t dejectii
solide.

Dejectiile de la adaposturile 2,3,4,5,6 sint colectate prin gritarele halelor de
crestere, cu evacuare gravitagionald prin conductele magistrale de sub rigole in bazinul
intermediar (cu volumul de 44 mc fiecare) al fiecarui adépost , de unde sint pompate cu
pompa tocdtor in bazinul colector central, betonat, cu volumul de 1200 mc. De la
adaposturile 1 si 3, dejectiile cu asternut de paie sint stocate pe doud platforme de
deshidratare impermeabilizate cu suprafata totald de 1600 mp de la care colectarea partii
lichide se face in bazin vidanjabil de 2 mc.

Starea instalatiilor de retinere a poluantilor este corespunzitoare.

Aplicarea dejectiilor pe terenurile agricole se realizeaza cu respectarea perioadei
de fermentare (4+6 luni), a recomandarilor privind dozele de utilizare din Studiul
pedologic si agrochimic detinut de administratorul terenurilor (Agrocom Bogdana SRL)
si a prevederilor codului de bune practice agricole.

ZGOMOT; MIROS

Amplasarea obiectivului- la distanti mai mare decit cea previzutd de Ordinul
Ministrului Sanatatii 119/2014 privind aprobarea Normelor de igiend si sdnétate publica
privind mediul de viatd al populatiei — limiteazd impactul asupra zonelor locuite si a
mediului.

Cerintele BAT 9 nu sunt aplicabile, nu s-a dovedit o poluare fonicd la nivelul
receptorilor sensibili.

Se respecta BAT 10, pct a.b.c. d.e.referitoare la prevenirea sau, daca acest lucru nu
este posibil, la reducerea emisiilor de zgomot: se asigura distanta adecvata intre ferma si
receptorii sensibili, se respecta distanta este de min.0,5 km.

Se respecta masurile operationale, cum ar fi:

- se Inchid usile si a orificiilor principale ale cladirii, in special pe perioada hranirii, in
cazul in care este posibil;

- utilizarea echipamentului se face de catre personal cu experientd;

- se evita activitdtile generatoare de zgomot in timpul noptii si la sfarsit de sdptamana,
in cazul in care este posibil;
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-mdsuri pentru controlul zgomotului in cursul activititilor de intretinere;
-operarea transportoarelor se face cand sunt pline cu furaje, in cazul in care este
posibil;
-nu se efectueazd lucrari de terasament in zonele aflate in aer liber
-se utilizeazd echipamente silentioase:
- ventilatoare au un randament ridicat, se utilizeaza la capacitatea maxima numai vara; --
nu se utilizeaza compresoare;
-se folosesc sisteme de hrdnire care reduc stimulul inainte de hrénire: jgheaburi de
alimentare ad libitum, echipamente compacte de distribuire a hranei.
-amplasarea in spatiu inchis a echipamentelor care fac zgomot ;
Nu sunt necesare alte masuri de reducere a zgomotului.
Cerinta BAT este indeplinita — Unitatea se conformeaza.

Privitor la miros, cerintele BAT 12 nu sunt aplicabile- nu s-au finregistrat
reclamatii cauzate de mirosuri la nivelul receptorilor sensibili.

Pentru a preveni sau pentru a reduce emisiile de mirosuri, se respecta BAT 13,
prin tehnicile de la pct.a.b.c.e.g..:
-se asigura o distanfa adecvata intre ferma si receptorii sensibili, peste 1000 m de zona de
locuit;
- respectarea tehnicilor de hranire conform BAT/BREF pentru reducerea continutului de
azot si fosfor din dejectii si care asigurd reducerea emisiilor de amoniac, respectiv a
mirosului;
- mentinerea animalelor si a suprafetelor uscate si curate (pardosea tip gratare)
- reducerea suprafetei emitatoare a dejectiilor animaliere (gritare de plastic si beton,
canale cu o suprafatd redusd expusi la dejectiile animaliere);
- evacuarea frecventd a dejectiilor animaliere citre un depozit de dejectii animaliere
situat Th exterior;
- evacuarea aerului se face deasupra nivelului acoperisului, cosuri, devierea aerului
evacuat prin coama acoperisului, si nu prin partea inferioara a peretilor;
- cresterea vitezei de ventilatie a orificiului vertical de ventilatie;
- reducerea temperaturii dejectiilor animaliere (prin scdderea temperaturii mediului
interior - pulverizare cu apa pe timp de vara);
- amplasarea eficientd a barierelor externe pentru a crea turbulente ale fluxului de aer
aflat in miscare sunt prevazute bariere cu vegetatie (terenuri agricole cu culturi porumb);
- Imprastierea dejectiilor lichide se face in fésii, prin incorporarea imediatd in sol a
dejectiilor lichide.

Cerinta BAT este indeplinita — Unitatea se conformeaza
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MANAGEMENT DESEURI
Deseuri generate:

Mortalitati animaliere 02 01 02: in 2021, s-au generat 11,3 t, fiind eliminate prin
incinerare la Dacorim Prox SRL 11,2 t. Se asigurd stocarea temporari 1n spatiu
frigorific, conform cerintelor sanitar veterinare, respectiv BAT.

Dejectii 02 01 06: in 2021 s-au generat 755 mc dejectii lichide si 18 t dejectii solide, care
au fost stocate pind la utilizarea pentru fertilizare, in bazinul colector central cu
V=1200 mc si pe platformele de deshidratare impermeabilizate, cu S=1600 mp. S-
au utilizat pentru fertilizare ( pe terenirile agricole detinute de SC Agrocom
Bogdana SRL) in 2021: 1000 mc dejectii lichide (inclusiv din stocul existent la
inceputul anului).

Ambalaje:

Ambalaje hirtie carton 15 01 01 -s-au generat 150 kg, valorificate de catre
Salgarden Prest SRL -150 kg

Ambalaje plastic: 15 01 02 in 2020 nu s-au generat/valorificat deseuri de

ambalaje plastic

Ambalaje medicamente 15 01 06- generat in 2020: 1,5 kg. La inceputul anului au
fost in stoc 46,6kg. Nu au fost eliminate in anul 2021 deseuri de balaje
medicamente , astfel cd la finele anului au ramas in stoc 48,1 kg

Ambalaje cu continut periculos 15 01 10* (ambalaje de la dezinfectanti): 5,5 kg
generate si total rdmas in stoc: 16 kg

Ambalaje de lemn 15 01 03- nu s-au generat

Deseuri menajere: au fost generate in 2021: 6 mc, eliminate prin SC Salgarden Prest
SRL la Depozitul Regional Doba

Management deseuri:

Se asigurd colectarea selectiva si depozitarea corespunzitoare a deseurilor, pind la
valorificarea/eliminarea acestora, precum si evidenta acestora conform prevederilor
legale.

Pentru a reduce emisiile de amoniac in aer generate de depozitul de dejectii lichide,
se utilizeaza urmaétoarele tehnici a.3, b.3 , conform BAT 16, BAT 17:
- reducerea la minimum a amestecarii dejectiilor lichide (amestecarea dejectiilor
maturate doar Inainte de vidanjare)

- acoperirea depozitului de dejectii lichide, prin crusti natural;

Cerinta BAT este indeplinita — Unitatea se conformeaza
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Pentru a preveni emisiile in sol si in apa provenite din colectarea, transportarea prin
conducte si depozitarea dejectiilor lichide intr-un depozit, se respecta cerintele BAT 18-
tehnicile de la pct.a,b, f.prin:

a Depozite din beton hidroizolate care pot rezista influentelor mecanice, chimice si
termice

b. Instalatii de depozitare cu o capacitate suficientd min. 6 luni pentru a péstra
dejectiile lichide pe durata perioadelor in care nu este posibild imprastierea pe sol a
acestora,

f. Verificarea integritatii structurale a depozitelor cel putin o dati pe an.

Cerinta BAT este indeplinitd — Unitatea se conformeaza

Cerinfa BAT 19 - Prelucrarea dejectiilor animaliere in ferme-Nu se aplicd; nu se
prelucreazi dejectiile in ferma.

Prevederile BAT 20, referitoare la prevenirea sau, daci acest lucru nu este posibil,
reducerea emisiilor de azot, fosfor si organisme patogene microbiene in sol si apa
provenite din imprégtierea pe sol a dejectiilor animaliere , sunt respectate prin utilizarea
tuturor tehnicilor indicate la punctele a, b, ¢, d, e, f, g, h: dejectiile sunt preluate de
operatori agricoli autorizati, care respectd codul de bune practici agricole la imprastierea
pe sol. Dejectiile se Tmprastie pe terenuri agricole cu respectarea codului de bune practici
agricole, care include toate aceste tehnici.

Cerinta BAT este indeplinitd — Unitatea se conformeazi

Prevederile BAT 21, referitoare la reducerea emisiilor de amoniac 1n aer rezultate din
imprégtierea pe sol a dejectiilor lichide, si BAT 22 referitoare la reducerea emisiilor de
amoniac in aer provenite din imprastierea pe sol a dejectiilor animaliere sunt respectate
prin punerea in practicd a masurilor previzute in codul de bune practici agricole, inclusiv
prin respectarea intervalului de timp asociat BAT cuprins intre impréstierea pe sol a
dejectiilor animaliere si incorporarea acestora in sol (ore): 0(22-4@» ynde (?» = Limita
inferioard a intervalului corespunde incorpordrii immediate si (%) =Limita superioard a
intervalului care poate fi de pana la 12 ore, in cazul in care conditiile nu sunt favorabile
unei incorpordri mai rapide, de exemplu in cazul in care resursele umane si maginile nu
sunt accesibile din punct de vedere economic. Dejectiile sunt incorporate in sol in maxim
4 ore de la aplicare.

Cerinta BAT este indepliniti — Unitatea se conformeazi

e aaee————————
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SISTEMUL DE MANAGEMENT DE MEDIU

SC Mastvet SRL nu a implementat un Sistem de Management de Mediu certificat,
dar in activitatea desfésuratd sint implementate elemente privind managementul mediului,
si anume:

-au fost identificate reglementdrile si prevederile legale relevante in domeniul protecteiei
mediului |

-s-au stabilit prioritaile specifice de mediu, corelate cu cerintele legislative din domeniu
-s-a stabilit o structurd necesara pentru a atinge obiectivele propuse

-conducerea unitétii este capabila si se adapteze la schimbiri.

Administrator

VERON XENIA
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PROCES VERBAL

Incheiat azi, 1.09.2021, cu ocazia organizarii instruirii referitoare la respectarea

prevederilor privind protectia mediului.
Locul de organizare: sediul societatii
Timp alocat: 4 ore

Obiectul instruirii:

Prezentarea datelor si obligatiilor ce revin operatorului SC MASTVET SRL
conform actelor de reglementare emise pentriu FERMA DE SUINE SACASENI

Acte prezentate/analizate:
-Autorizatia Integratd de Mediu nr. SM 7 din 5.07.2016 emisd de APM Satu Mare

-Autorizatia de Gospodarirea Apelor nr. 192 din 14.07.2020 emisd de Administratia
Nationald Apele Roméane- ABA Crisuri

-Acte legislative : HG 856/2002 privind evidenta deseurilor; OUG 92/2021 privind
regimul degeurilor; OG 1/2021 pentru modificarea si completarea Legii 249/2015 privind
modalitatea de gestionare a ambalajelor si deseurilor de ambalaje; Prevederi cuprinse in

codul bunelor practice agricole.

La prezenta instruire au participat:

Nume, prenume Functia Semnétura
Veron Xenia administrator 7\\) Ao
Veron Edvin Responsabil de mediu A
Veterinar
Mecanic
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MASTVET SRL

PLANUL OPERATIV DE PREVENIRE SI

MANAGEMENT AL SITUATIILOR DE URGENTA
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PLAN OPERATIV DE PREVENIRE $I MANAGEMENT A SITUATIILOR DE URGENTA

MASTVET SRL
Ferma de suine Saciseni
Loc. Sacaseni Ferma nr. 5, com. Sacaseni

J30/J 30/678/13.08.2003 CUIL: 15667666

PLANUL OPERATIV DE PREVENIRE $I

MANAGEMENT AL SITUATIILOR DE URGENTA

Obiectiv: Ferma de suine Sacaseni

Reglementare: Autorizatia Integrati de Mediu nr. SM 7 din 5.07.2016 emisa de
APM Satu Mare

Autorizatia de Gospodirirea Apelor nr. 192 din 14.07.2020 emisa de
Administratia Nationald Apele Romane- ABA Crisuri



PLAN OPERATIV DE PREVENIRE SI MANAGEMENT A SITUATIILOR DE URGENTA

1. EVALUAREA PERICOLELOR POSIBILE DIN CADRUL
INSTALATIEI

Avind in vedere activitatea desfasuratd, natura, cantitatile de substante utilizate

precum si deseurile rezultate, aceasta poate avea impact semnificativ asupra mediului.

Obiectivul intrd sub incidenta Legii 278/2013 privind emisiile industriale care
transpune In legislatia nationald de mediu prevederile Directivei 2010/75/UE a
Parlamentului European si a Consiliului din 24 noiembrie 2010 privind emisiile
industriale (prevenirea si controlul integrat al poludrii) (reformare) respectiv  HG
140/2008 privind stabilirea unor mésuri pentru aplicarea prevederilor Regulamentului
(CE) nr. 166/2006 al Parlamentului European si al Consiliului privind infiintarea
Registrului European al Poluantilor Emisi si Transferati si modificarea Directivelor

Consiliului 91/689/CEE si 96/61/CE.

Obiectivul nu intrd sub incidenta Directivei 96/82/CE privind controlul

accidentelor majore in care sunt implicate substante periculoase

2. EVALUAREA RISURILOR, ACCIDENTELOR $I
CONSECINTELOR POSIBILE

2.1 Riscuri, masuri de prevenire
Cutremur

Constructiile din incinta amplasamentului au fost proiectate sé faca fatd acestui tip de
solicitdri, conform legislatiei in constructii.

Inundatii
Obiectivul este amplasat intr-o zona cu risc redus de inundatii. Apele pluviale din zona
obiectivului sint colectate in canal deschis, intretinut corespunzator.

Secetd

Nu existi risuri potentiale datorate situatiilor de seceta



PLAN OPERATIV DE PREVENIRE SI MANAGEMENT A SITUATIILOR DE URGENTA

Alunecari de teren

Nu existd riscul alunecdrilor de teren in zona de amplasare a obiectivului, acesta fiind

amplasat pe teren plat.

2.2 Accidente potentiale, misuri de prevenire a accidentelor

Spargerea conductei de alimentare cu apd

In cazul spargerii conductei de aductiune se semnaleaza pierderi de apa. Apa refulati are
caracteristici specifice apei potabile, astfel incit nu existd consecinte negative asupra

calitdtii factorilor de mediu.

Pentru prevenirea acestui tip de incident, se verificd periodic reteaua de alimentare cu
apa si se remediaza defectiunile constatate. Se efectueaza conform programului stabilit,

reviziile periodice

Spargerea conductei de evacuare a dejectiilor din hale in bazinul de
stocare temporard
Maésuri de prevenire:

-Intretinerea corespunzitoare a instalatiilor/verificare periodic

-Verificarea pompei si a conductelor inainte de utilizare: pentru aceasta operatie

se utilizeaza numai personal instruit in acest sens

-Dotarea cu material si echipamente pentru retinerea poluantului / limitarea

efectelor

Intreruperea energiei electrice

Masuri de prevenire:
-Intretinerea corespunzatoare a instalatiilor/verificare periodica
-Asigurarea personalului calificat pentriu remedierea defectiunilor

-Asigurarea mijloacelor de anuntare a echipelor de interventie



PLAN OPERATIV DE PREVENIRE §I MANAGEMENT A SITUATIILOR DE URGENTA

Incendiu

Misuri de prevenire:
-Intretinerea corespunzitoare a instalatiilor
-Dotarea cu mijloace de interventie
-Instruirea personalului

-Mijloace de anuntare a echipelor de interventie
2.3 Consecinte posibile

Spargerea conductei de alimentare cu apd

In acest caz nu existd consecinte asupra factorilor de mediu

Spargerea conductei de evacuare a dejectiilor din hale in bazinul

de stocare temporard

Consecinte posibile: scurgerea pe sol a unor cantititi de dejectii

fntreruperea energiei electrice
Consecinte posibile:
-acumularea 1n halele de crestere a poluantilor gazosi
-emisii crescute de poluanti gazosi la remedierea defectiunii (pornirea

ventilatoarelor)

Incendiu
Consecinte posibile:
-avarierea unor portiuni din constructii

-Mortalitdti animaliere



PLAN OPERATIV DE PREVENIRE SI MANAGEMENT A SITUATIILOR DE URGENTA

3. IMPLEMENTAREA MASURILOR DE REDUCERE A
RISURILOR DE ACCIDENTE SI A CONSECINTELOR
ACESTORA

Masuri de reducere a riscurilor de accidente:

-Intretinerea echipamentelor si instalatiilor in stare corespunzitoare de functionare
-Instruirea personalului

-Dotarea punctelor sensibile cu material de interventie

-Mentinerea in stare accesibild a céilor de acces

4. PREVEDERI PENTRU MINIMIZAREA EFECTELOR ASUPRA
MEDIULUI APARUTE iN URMA ORICAREI SITUATII DE
URGENTA

Spargerea conductei de alimentare cu apd

In acest caz nu existd consecinfe asupra factorilor de mediu

Spargerea conductei de evacuare a dejectiilor din hale in bazinul de
stocare temporard

Masurii pentru minimizarea efectelor: aplicarea de material absorbant pentru dejectii si

gestionarea corespunzétoare a mirosului

Intreruperea energiei electrice
Masuri pentru minimizarea efectelor: aerisirea prin ventilatie naturald pina la remedierea
defectiunii

Incendiu

Masurii pentru minimizarea efectelor:

- retinerea pe cit posibil a apei rezultate din utilizarea la stingerea incendiului in zona
afectati, evitindu-se dispersarea pe sol

- eliminarea corespunzatoare a deseurilor rezultate

ANEXE:

-Plan de retele de alimentare cu apa si puncte de record
-Plan retele de canalizare



MASTVET SRL

PROGRAM ANUAL DE REVIZII SI REPARATII A
UTILAJELOR SI INSTALATIILOR
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MASTVET SRL

RAPORTAREA DATELOR DE MONITORIZARE
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RAPORTAREA DATELORDE MON ITORIZARE

MASTVET SRL
Ferma de suine Siaciseni

Loc. Sacaseni Ferma nr. 5, com. Sacaseni

J30/J 30/678/13.08.2003 CUI: 15667666

RAPORT DE MONITORIZARE

Obiectiv: Ferma de suine Sacaseni

Reglementare: Autorizatia Integrati de Mediu nr. SM 7 din 5.07.2016 emisi de
APM Satu Mare

Autorizatia de Gospodirirea Apelor nr. 192 din 14.07.2020 emisé de
Administratia Nationald Apele Romane- ABA Crisuri

1. DATE PRIVIND OPERATORUL:
Nume: SC MASTVET SRL
Sediu: Loc. Sacdgeni , Ferma nr. 5, Com. Sécégeni Jud. Satu Mare
Tel. 0361 888 563 Fax 0361 428 405 e-mail: mastvet@yahoo.com
Inregistrat la Oficiul Registrul Comertului Satu Mare: J 30/678/13.08.2003
CULI: 15667666
2. DATE PRIVIND INSTALATIA:
Numele instalatiei: Ferma de suine Sacdseni
Amplasament: loc. Sacdseni , Ferma nr. 5, Com. Sacégeni Jud. Satu Mare
Sursa de emisie: cresterea suinelor
Conditii privind operarea instalatiei:
-6 hale de crestere si ingrésare a porcilor cu capacitate totala de 3250 locuri

-maternitate §i cresterea tineretului de Inlocuire cu o capacitate totald de 1900 locuri
din care 500 locuri pentru scroafe



RAPORTAREA DATELORDE MON ITORIZARE

3. CERINTE PRIVIND MONITORIZAREA:

Conform prevederilor Autorizatiei Integrate de Mediu nr. SM 7 din 5.07.2016, se solicitd
monitorizarea calitétii factorilor de mediu la indicatorii:

AER

-emisii amoniac NH3 : total 2021: 33,649 t /an
CHa: total 2021: 68,643 t/an
protoxid de azot: total 2021: 18,08 t/an

-emisiile totale au fost evaluate luind in considerare factorii specifici de emisie si
numadrul de capete suine

Conform Rapoartelor de incercéri toxicologice nr. 98 si 99/2021, emise de DSP Satu
Mare, valoarea indicatorilor oxizi de azot si amoniac in imisie se situeazi sub limitele

admise:
Punct de recoltare Indicator Valoare determinata Valoare admisi
est zona camerei de | oxizi de azot < (0,1 mg/mc 0,300 mg/mc
necropsie amoniac < 0,1 mg/mc 0,300 mg/mc
sud zona halanr. 6 | oxizi de azot < 0,1 mg/mc 0,300 mg/mc
amoniac < 0,1 mg/mc 0,300 mg/mc
vest zona poarta | oxizi de azot 0,1 mg/mc 0,300 mg/mc
acces auto amoniac <0,1 mg/mc 0,300 mg/mc
nord zona platforma | oxizi de azot 0,1 mg/mc 0,300 mg/mc
dejectii solide amoniac < 0,1 mg/mc 0,300 mg/mc

in interiorul halelor, valoarea determinati pentru indicatorul pulberi este:

Indicator Punct de recoltare | Valoare determinati Valoare admisé
pulberi Hala 1 intrare 0,533 mg/mc 10,5 mg/mc
inhalabile mijloc 0,254 mg/mc 10,5 mg/mc
pulberi Hala 2 intrare 0,668 mg/mc 10,5 mg/mc
inhalabile mijloc 1,885 mg/mc 10,5 mg/mc
pulberi Hala 3 intrare 0,983 mg/mc 10,5 mg/mc
inhalabile mijloc 2,853 mg/mc 10,5 mg/me
pulberi Hala 4 intrare 0,449 mg/mc 10,5 mg/mc
inhalabile mijloc 0,655 mg/mc 10,5 mg/mc
pulberi Hala 5 intrare 0,576 mg/mc 10,5 mg/mc
inhalabile mijloc 0,263 mg/mc 10,5 mg/mc
pulberi Hala 6 intrare 0,647 mg/mc 10,5 mg/mc
inhalabile mijloc 0,837 mg/mc 10,5 mg/mc
pulberi Hala 7 intrare 1,015 mg/mc 10,5 mg/mc
inhalabile mijloc 1,931 mg/mc 10,5 mg/mc




RAPORTAREA DATELORDE MON ITORIZARE

APA

-se solicitd monitorizarea calititii apei conform prevederilor Autorizatiei de Gospodérirea
Apelor nr. 192 din 14.07.2020, pentru: apa subterand- monitorizare semestriala din
forajele de observatie, la indicatorii: pH, CCO, amoniu, azotati, azotiti, fosfati, cloruri,
sulfati, substante extractibile. Monitorizarea a fost efectuatd in luna iunie si decembrie
2021 Conform Buletinelor de analizi nr. 139,140, 334,335/2021 emise de SC Apaserv

Satu Mare SA , laborator acreditat RENAR- valorile determinate sunt:

Nr.crt. Indicator UM. Valoarea determinati
determinat Foraj amonte ferméd | Foraj aval ferma

-valoare admisa seml semIl |seml sem II

1 CCOc¢r mgOy/1 9,4 9,39 11,28 11,27

2 Cloruri 250 mg/1 2,57 4,8 4,82 5

3 pH mg/l 6,52 6,9 7,17 7,10

4 Amoniu 0,5 mg NH, /1 0,110 0,15 0,062 0,062

5 Azotiti mg NO»/1 0,019 0,013 0,018 0,09

6 Azotati 50 mg NOs/1 0,437 0,4 0,533 0,5

7 Fosfati 1,5 mg PO./1 0,39 0,3 0,31 0,3

8 Fenoli mgFN/1 0 0 0 0

In perioada de activitate din 2021 a fost necesard vidanjarea apelor uzate menajere, astfel
cd nu s-a realizat monitorizarea calitétii acestora.

SOL:

Autorizatia Integratd de Mediu nr. SM 7 din 5.07.2016 prevede, conform Legii
278/2013 privind emisiile industriale- art. 16 alin. 3, monitorizarea factorului de mediu
SOL cel putin o datd la 10 ani, cu exceptia cazului in care aceastd monitorizare se
bazeazi pe o evaluare sistematicd a riscului de contaminare. In 2021 nu s-a realizat
monitorizarea calitatii solului.

GESTIUNEA DESEURILOR, AMBALAJE

Se asigurd evidenta gestiunii deseurilor conform HG 856/2002. Se anexeazi
Fisele de evidenta pentru anul 2021.

Se anexeazd Registrul privind operatiile si practicile de management a deseurilor
pentru anul 2021

Produsul finit — porci — se livreaza catre beneficiar in stare vie. Nu se introduc pe
piatd produse ambalate.

ZGOMOT

Autorizatia Integratd de Mediu nr. SM 7 din 5.07.2016 nu prevede obligativitatea
monitorizarii nivelului de zgomot



RAPORTAREA DATELOR DE MON ITORIZARE

MONITORIZAREA ~ ACTIVITATII IN  VEDEREA  DEMONSTRARII
CONFORMARII CU BAT

Conform Autorizatiei Integrati de Mediu nr. SM 7 din 5.07.2016, operatorul
instalatiei are obligatia si mentind inregistrari corespunzitoare referitoare la consumurile
de hrand, apa, utilititi, stocare dejectii, pentru a urméri conformarea cu prevederile celor
mai bune tehnici disponibile.

Aceste date au fost raportate in cadrul Raportului Anual de Mediu. Se respectd
cerintele BAT.

Administrator




